
江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

1 

江苏蓝丰生物化工股份有限公司 

2020 年年度报告 

 

 

 

2021 年 04 月 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人杨振华、主管会计工作负责人郏拥军及会计机构负责人(会计主

管人员)谷野声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 
[...]
落实目标责任，层层分解，逐级签订节能降耗目标责任书，每年进行目标落实考评；建立健全节能管理规章制度如《能源计

量管理规定》、《能源消耗定额及考核标准》、《用电管理制度》等；制定节能工作计划，配备了节能管理专职人员，明确

了各部门角色和定位；每月做能源考核报表、能源消耗统计报表，对相关部门进行经济责任制考核；每半年召开一次工作例

会进行工作总结和安排。 

 

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 18 号——上市公司从事化工行业相关业务》的披露要求 

公司成立以总经理为主任的安全生产委员会和安全部，负责公司安全生产监督管理工作。建立全员安全生产责任制。现有专

职安全生产管理人员24人，均取得江苏省应急管理厅颁发的《安全生产知识和管理能力考核合格证》，并在有效期内。注册

安全工程师16人。2014年取得二级安全生产标准化证书，2018年通过二级安全生产标准化复评换证并处有效期内。安全生产



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

50 

工艺符合国家法律法规要求。2020年安全投入909.723万元。三级安全教育培训44次合计1924人次。迎接上级检查12次，所

有检查问题已全部完成整改并形成闭环。报告期内未发生重大安全生产事故。 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

（1）精准扶贫规划 

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作。 

（2）年度精准扶贫概要 

（3）精准扶贫成效 

指标 计量单位 数量/开展情况 

一、总体情况 —— —— 

二、分项投入 —— —— 

 1.产业发展脱贫 —— —— 

 2.转移就业脱贫 —— —— 

 3.易地搬迁脱贫 —— —— 

 4.教育扶贫 —— —— 

 5.健康扶贫 —— —— 

 6.生态保护扶贫 —— —— 

 7.兜底保障 —— —— 

 8.社会扶贫 —— —— 

 9.其他项目 —— —— 

三、所获奖项（内容、级别） —— —— 

（4）后续精准扶贫计划 

3、环境保护相关的情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

江苏蓝丰生

物化工股份

有限公司 

废水：石油

类、总氮、

可吸附有机

卤化物、挥

间断排放 1 
位于厂区东

南 

COD：

50.8mg/L；

NH3-N：

3.3mg/L 

新沂经济开

发区污水处

理厂接管标

准 、《污水

COD：18.7

吨；NH3-N：

1 吨 

COD：

215.2566

吨；NH3-N：

15.068 吨 

达标排放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

51 

发酚、甲醛

悬浮物、氨

氮、有机磷

农药、甲苯

总磷、三氯

甲烷、pH

值、苯胺类、

二甲苯、总

氰化物、化

学需氧量、

硝基苯类、

色度、五日

生化需氧量 

综合排放标

准》

（GB8979-

1996） 

江苏蓝丰生

物化工股份

有限公司 

气：挥发性

有机物、氯

化氢、光气、

一氧化碳、

三氯甲烷、

甲苯、硫化

氢、臭气浓

度、正己烷、

甲醇、颗粒

物、二氧化

硫、乙酸乙

酯、氨（氨

气）、氮氧化

物、1,2 二氯

乙烷、二噁

英类、氯（氯

气）、硫酸雾 

连续、间断

排放 
18 

位于厂区东

部、中部、

南部、西部 

颗粒物

15.77mg/m

?，二氧化硫

22.99mg/m

?，氮氧化物

15.34mg/m

?，挥发性有

机物

12.19mg/m

? 

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297

-1996）表 2

标准、《恶臭

污染物排放

标准》

（GB14554

-1993） 

颗粒物 3.9

吨，二氧化

硫43.15吨，

氮氧化物

4.19 吨，挥

发性有机物

3.34 吨 

颗粒物

27.85 吨，二

氧化硫

191.73 吨，

氮氧化物

23.71 吨，挥

发性有机物

15.14 吨 

达标排放 

宁夏蓝丰 

氨氮、化学

需氧量、总

磷 

连续 1 

废水总排口

（厂区物流

南门口） 

氨氮：

4.76mg/m?

；化学需氧

量：

51.05mg/m

?；总磷

0.1mg/m? 

《污水排入

城镇下水道

水质标准》

（GB/T319

62-2015）A

级；《污水综

合排放标

准》

(GB8978-1

996)中三级

标准；《污水

排入城镇下

水道水质标

准》

氨氮：1.76

吨；化学需

氧量：18.89

吨；总磷

0.037 吨 

氨氮：18.9

吨；化学需

氧量：210

吨 

未超标排放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

52 

（GB/T319

62-2015）A

级 

宁夏蓝丰 颗粒物 连续 1 
烘干废气排

口 

颗粒物：

32mg/m? 

《大气污染

物综合排放

标准》

(GB16297-

1996)二级 

颗粒物：

3.1586 吨 

颗粒物：

42.924 吨 
未超标排放 

宁夏蓝丰 

氮氧化物、

二氧化硫、

烟尘 

连续 1 
锅炉排放口

厂区东南部 

氮氧化物：

119mg/m?；

二氧化硫

60.2mg/m?

；烟尘

16.59mg/m

? 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（GB13271

-2014）表 2

新建锅炉大

气污染物排

放浓度限值 

氮氧化物：

59.937 吨；

二氧化硫

30.283 吨；

烟尘 8.345

吨 

氮氧化物：

105.29 吨；

二氧化硫

216 吨；烟

尘 32.4 吨 

未超标排放 

方舟制药 

燃气锅炉烟

气：二氧化

硫、氮氧化

物、颗粒物 

由烟囱排入

大气 
1 

生产中心西

南侧 

二氧化硫：

10.58mg/m

?；氮氧化

物：

26.87mg/m

?；颗粒物：

3.25mg/m? 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

DB61/1226-

2018 中的

表 3 的天然

气锅炉排放

标准 

二氧化硫：

0.86 吨；氮

氧化物：

0.96 吨；颗

粒物：0.15

吨 

二氧化硫：

6.96 吨；氮

氧化物：

6.96 吨；颗

粒物：1.044

吨 

未超标排放 

方舟制药 
工艺废气：

颗粒物 

经除尘设施

处理后排入

大气 

1 

生产中心雾

化车间东南

侧 

颗粒物：

27.5mg/m? 

《制药工业

大气污染物

排放标准》

GB37823-2

019 中表 1

的标准 

颗粒物：

0.00495 吨 
/ 未超标排放 

方舟制药 

工艺废气：

挥发性有机

物 

经处理设施

处理后排入

大气 

1 
生产中心东

北侧 

挥发性有机

物:55.03mg

/m? 

《制药工业

大气污染物

排放标准》

GB37823-2

019 中表 1

的标准 

挥发性有机

物：0.00896

吨 

挥发性有机

物：0.234

吨 

未超标排放 

方舟制药 

污水：色度、

总氮、氨氮、

急性毒性、

总磷、悬浮

物、五日生

化需氧量、

经污水站处

理后排入河

流 

1 
生产中心西

南侧 

色度：

10.0mg/L；

总氮：

5.3mg/L；氨

氮：

2.2mg/L；总

《陕西省黄

河流域污水

综合排放标

准》

DB61/224-2

018、《化学

氨氮：

0.0016 吨；

化学需氧

量：0.0286

吨 

氨氮：0.06

吨；化学需

氧量：0.27

吨 

未超标排放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

53 

化学需氧

量、pH 值、

动植物油、

总有机碳 

磷：

0.15mg/L；

悬浮物：

5.0mg/L；五

日生化需氧

量：

4.7mg/L；化

学需氧量：

22.7mg/L；

pH 值：7.1；

动植物油：

0.08mg/L；

总有机碳：

6.0mg/L;急

性毒性：

0.01mg/L 

合成类制药

工业水污染

物排放标

准》

GB21904-2

008 

防治污染设施的建设和运行情况 

    （1）新沂本部 

    1）废水处理设施 

    公司现有的废水处理设施处理能力为3000t/d，废水处理工艺为：生产废水经车间预处理（调节池+微电解反应塔+高效催

化氧化装置+斜板沉淀+排放池）后和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+UASB+三级A/O池+二沉池+滤布滤池+氧化池

后进去尾水池排入新沂经济开发区污水处理厂深度处理。废水排放执行污水处理厂接管标准。 

    2）废气处理设施 

    酸性废气：降膜吸收+水吸收+碱破坏处理后达标排放。 

    有机废气：经冷凝、活性炭吸附、活性炭纤维吸附再生、化学吸附、蓄热焚烧等方法处理后达标排放。 

    二氧化硫废气：采用“3+2”五段转化方法吸收处理后达标排放。 

    3）防治污染设施运行情况 

序号 设施名称 处理项目 运行情况 

1 预处理A区 环嗪酮、丁硫克百威 稳定运行 

2 预处理B区 甲基硫菌灵、光气产品 稳定运行 

3 预处理C区 硫磺制酸项目、表面活性剂项目产品余水 稳定运行 

4 生化处理站 生产废水、生活废水 稳定运行 

（2）宁夏蓝丰 

    1）废水处理设施 

    公司现有的废水处理设施处理能力为1000t/d，废水处理工艺为：生产（综合）废水经车间预处理（调节池+微电解反应

塔+混凝反应+沉淀）后进MVR系统除盐，再和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+一沉池+二级A/O池+二沉池后进去

尾水池排入中卫市美利源污水处理厂深度处理。废水排放执行污水处理厂接管标准。废水处理设施均正常运行。 

    2）废气处理设施 

    酸性废气：冷却+二级碱液吸收，正常运行； 

    有机废气：经活性炭吸附+RTO，正常运行； 

氨气：四级水吸收+活性炭吸附+RTO，正常运行； 

污水处理站废气：碱液吸收+RTO，正常运行； 

甲醇废气：两级盐水冷凝+活性炭吸附，正常运行； 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年年度报告全文 

54 

    锅炉废气：布袋除尘器+脱硫脱硝除尘深度洗涤一体化设施，正常运行。 

（3）方舟制药 

    目前生产中心建设有污水站一座，采用厌氧+好氧（接触氧化）的生化处理工艺，能够满足厂区正常的污水处理需求；

有活性炭吸附装置一套，用来处理原料车间的工艺废气（挥发性有机物），能够达标排放；有布袋除尘设备一座，用来处理

雾化提取车间的中药材破碎工序产生的颗粒物，能够达标排放；有燃气锅炉两台，总功率6t/h，采用低氮燃烧技术，烟气能

够达标排放。 

    目前，以上设施都在正常运行中，能够达到当地环保部门的要求，做到污染物达标排放。 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

序

号 

项目建设名称 项目建设地点 项目

性质 

项目

现状 

环评审批机

关 

批复生

产能力 

建成投运时间 “三同时”验收机关、文号及

时间 

1 400kt/a硫磺制

酸项目 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 投产 徐州市环保

局 

400kt/a   2013-05-05 徐州市环保局   

徐环函[2013]27号   

2013-05-03 

2 1000t/a环嗪酮 新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 投产 徐州市环保

局 

1000t/a  2013-05-05 徐州市环保局  

徐环函[2013]28号  

2013-05-03 

3 5000t/a甲基硫

菌灵 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 投产 徐州市环保

局 

5000t/a  2013-05-05 徐州市环保局  

徐环函[2013]28号  

2013-05-03 

4 10kt/a光气及配

套光化产品异

地搬迁项目 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 投产 徐州市环保

局 

10kt/a   2009-02-15 徐州市环保局   

2009-02-12 

5 2000t/a丁硫克

百威 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

技改 投产 徐州市环保

局 

2000t/a  2015-08-12 徐州市环保局  

徐环函[2015]42号  

2015-08-10 

6 10kt/a多功能表

面活性剂技改

项目 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

技改 投产 徐州市环保

局   

 

10kt/a 2018-1-10 徐环函[2019]28号 

 

7 10000M3/日工

业废水处理设

施项目 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 投产 新沂市环保

局 

10000t/d  2009-02-26 新沂市环保局  

2009-02-24 

8 余热锅炉发电

项目 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 运行 新沂市环保

局 

 

5040万

度电 

2013-5-25 新沂市环保局 

新环发[2013]38号 

2013-5-21 

9 20000Nm
3
/h蓄

热式焚烧炉 

新沂市经济开

发区苏化路1

号 

新建 运行 新沂市环保

局 

 

20000N

m
3
/h 

201712 新环发〔2018〕194号 

 

10 50000Nm
3
/h蓄

热式焚烧炉 